Šukr va sipās ul qādirğa-kim, čun
adam āsāyišgāhidin vujud ārāyišï
āgālarïğa jilva berdi.)

O‘rta Osiyoda amirlik va xonliklar
davrida Alisher Navoiy asarlarini kito-
bat qilish birmuncha kuchaydi. Navoiy
devonlari eng ko‘p kitobat qilingan
hudud Farg‘ona vodiysiga to‘g‘ri kela-
di. Buni Qo‘qon xoni Muhammadalixon
(1822–1842) buyrug‘i bilan 1254/1838-
39 yili Qo‘qonda olti oy ichida bir xil
hajm va tarkibda Alisher Navoiyning
“Xazoyin ul-maoniy” devoni 300 nusxa-
da ko‘chirilgani bilan izohlash mumkin
[5:477b1; 13:XVII].

1Kolofonda shunday deyilgan:
... محمد على غازى بهادرخان ... مينك ايكى يوز ايلك تورت تاريخيندا
كيم تابتى صدور عالى امر ايتب خطاب ساريغه تونقاتر صديق محمد ...
نوايى ديوانينى مكتوب ايتمكا بويورغيل فرمان عالى تأثير يدين بيرى شولكيم
مدت آلتى آى ايݘره اوݘ يوز عدد ديوان مجلد و مشرز بولدى اول مشرز
ديوانلاردين بيرى بو نسخه ايرور كيم سنه مزكور ايݘره همت اهتمام و شرف

اتمامه موسوم بولدى. ...
(... Muhammad Ali Ğāziy Bahādirxān… miŋ
ikki yüz ellik tört tarixïnda… Muhammad Siddiq

Buxoro amirligida ham Navoiy
devonlari bundan bir necha asr av-
val ko‘chirila boshlagan. Xattot
Abdulmuznib Rizoquli ibn Mustafoquli
tomonidan 1070/1660 yilda ko‘chiril-
gan “Xazoyin ul-maoniy”ning to‘liq
nusxasi [6] ushbu fikrni tasdiqlaydi.
Qo‘lyozmaning avvali “Badoyi ul-bi-
doya” devoni uchun yozilgan debocha
bilan boshlanadi, 19a varag‘ida esa
Navoiy asarlarining ro‘yxati keltirilgan.
Asosiy fondda saqlanuvchi Buxoro
amirligida ko‘chirilgan devon nusxalari
jami 26 tani tashkil etadi.

Turkiyda ijod etgan shoirlarn-
ing devonlarini ko‘chirish, ularning
asarlarini bayozlarga kiritish, shuning-
dek, forsiyda yozilgan asarlarni turkiy-
ga o‘girish, hatto bir asarni bir nechta
tarjimonlarni jalb qilgan holda tarjima
qilish an’ana tusiga kirgan edi [10: xl].

1318/1901 yil Xivada Muhammad
Yaqub devon valadi Usta Qurbonniyoz
Xorazmiy tomonidan nasta’liq xatida
fabrika qog‘oziga ko‘chirilgan 2058,
7098, 647 raqamlari ostida saqlanuv-
chi “G‘aroyib us-sig‘ar”, “Badoyi ul-va-
sat” va “Favoyid ul-kibar” devonlarin-
ing nusxalari Xorazm kitobat san’ati-
ning nodir namunalaridandir [8, 2,
3].

H. Sulaymonov bu ikki
qo‘lyozmadagi she’rlar ketma-ketlik ji-
hatidan “Xazoyinu-l-maoniy”ga juda ya-
qin bo‘lgani sababli ularni Terma devon
nomlagan. Bunda masalaning e’tibor-
dan chetda qolmasligi kerak bo‘lgan
boshqa jihatlari ham bor. 790- raqamli
qo‘lyozma Sultonali Mashhadiy tomoni-
dan 898/1492-1493 yillarda Hirotda
ko‘chirilgan [7: 102a]2. Devon keyincha-
lik navoiyshunos A. Erkinov tomonidan
“G‘azaliyot devoni – protodevon” deb
nomlandi [14: 19-38]. Sababi devon-
ning tarkibi faqat g‘azallardan iborat
va ushbu qo‘lyozma ko‘chirilgan davr-
da hali “Xazoyin ul-maoniy” tuzilmagan
edi. 3984 - raqamli qo‘lyozma esa jami
185 (1b-185b) varaq bo‘lib, oxiri tugal-
lanmagan, kolofoni yo‘q. 129a varaqqa-
cha ko‘chirilgan matn 790- raqamli
qo‘lyozma xati bilan deyarli bir xil, ya’ni
Sultonali Mashhadiyning xati [11,1:
212; 13: XVIII]. Qolgan qismdagi matn
kitobatga oid belgilariga ko‘ra XVIII as-
rda ko‘chirilgan, deb taxmin qilingan
[11,1: 212]. H. Sulaymonov yuqorida-
gi ikki Toshkent nusxasidan tashqa-
ri Nyu-York (tarixi: 905/1499-1500)
va Oksfordda (tarixi: 915/1509-1510)

3790, 3984-raqamli qo‘lyozmalar O‘zR FA ShI
asosiy fondida saqlanadi.

4Kolofonda shunday deyilgan:
كتبه العبد المحتاج الى رحمت الله و غفر انه سلطان على المشهدى

سنه ۸۹۸
(Katabahu al-‘abdu-l-muhtāj ala rahmatullah va
ğafara ana Sultān ‘Ali al-Mašhadiy)